¹ Sabel. Enn. 10. l. ix. — ² Ibid. — ³ Ferron. in Lud. XII. l. III. — ⁴ Sabel. Enn. 10. l. ix. — ⁵ Petr. Defrey in Annal. Franc.

¹ Petr. Defrey in Annal. Franc. — ² Sabel. Enn. 10. l. ix. Guic. l. iv. — ³ Burch. ubi sup. p. 54. — ⁴ Id. p. 59. — ⁵ Lib. vi. Bull. secr. p. 443. — ⁶ Ferron. l. III.

cepti fuissent, sed Ascanium ob gradum purpuratorum parum carcer tenuit, ac paucis postea mensibus fidei suae commissus est, vagarique tota Gallia permissus ».

27. Non pari sorte potitus illius frater, quem narrant in sublerranea specu Lochiensis arcis ferreis compagibus ferroque ostio munita diuturnam captivitatē pati compulsus, ne liber novas turbas excitaret, quorum calamitate territi Insubres aliquandiu Gallicum jugum tolerarunt: « Ludovicus interea », inquit Ferronius ¹, « potitus Mediolano, ut sunt regum cupiditates insatiabiles, et sordent priora, dum majora quæque expelluntur, animum adjecit ad Neapolim, quæ a Carolo defecerat, recipendam », quod illius oratorem die festo S. Petri Alexandro plaudente professum, narrat Burchardus ², cum Fredericus rex oratoris sui opera festo die Apostolorum Petri et Pauli equum album phaleris ornatum obtulisset Pontifici: « Et tunc », inquit auctor ³, « reverendus dominus Robertus episcopus Trecorensis orator regis Francorum dixit: Beatissime pater, cum regnum Neapolitanum spectet de jure ad Christianissimum regem Franciæ, supplico sanctitati vestræ quod per hujusmodi acceptationem non vellet juri Christianissimi regis mei ad regnum prædictum compellenti in aliquo præjudicare, cujus nomine offero sanctitati vestræ, postquam Christianissimus rex meus fuerit possessionem dicti regni consecutus, longe majus commodum sanctitati vestræ et sanctæ Romanæ Ecclesiæ facturum. Papa subrisit et nihil respondit, et orator regis Neapolitani voluit nescio quid replicare, sed papa manu et ore indixit ei silentium, nec opus erat aliqua replicatione ». Cum ita de avertendis a Turcha in Neapolitanum Christianis armis erumperent consilia, dimisso oratore Neapolitano, atque Alexandro Pontificiam ædem ingresso extremum vitæ discrimen adiit, de quo inferius dicetur.

Relert Guicciardinus ⁴ subacta ab Cæsare Borgia Gallorum armis ac studiis fuisse Pisaurum atque Ariminum, cum vero ad Faventiam castra admovisset, Faventinos ita strenue principem suum tutatos, ut tandem ob ingruentis Hyemis inclementiam obsidionem solvere coegerint: legatum vero Apostolicum in Germaniam decretum fuisse ab Alexandro, ut Maximilianum ægre ferentem divulgum ab imperio ducatum Mediolanensem Gallo regi conciliaret, ut solutus eo metu Ludovicus Neapolitanam expeditionem conficeret. Functum ea legatione cardinalem Gureensem ac xxix Octobris in provinciam abiisse dictum est, agitatamque de affinitate inter utrumque jungenda, despondendaque Claudia Ludovici filia cum Mediolanensi et

Britannico ducibus, necnon jure Neapolitani regni dotalibus Carolo ex filio nepoti, ita conjunctis enim Germania, Gallia et Hispania arcuissimo fœdere, confici demum feliciter Turcicum bellum posse.

28. *Inter Gallos et Anglos novi fœderis pactiones.* — Hæc bella feliciter confecturus Gallorum rex cum Anglo veteres controversias composuit, factasque novi fœderis pactiones a Pontifice confirmandas curavit: qua de re extat Apostolicum Diploma ¹, in quo insertæ sunt hæc Ludovici regis litteræ, quarum exemplum infra scriptum est:

29. « Cum die tertia Novembris anno Domini m̄c̄x̄c̄i, apud Stabulas supra mare, inter inelytæ recordationis defuncti Caroli regis domini, fratris et prædecessoris nostri charissimi, et serenissimi Angliæ regis Henrici charissimi etiam fratris et consanguinei nostri oratores, procuratores, ambassiatores et commissarios fuerunt contracta, conventa, tractata et conclusa nonnulla capitula, bonum pacis et concordie utriusque regis et regni concernentia, quorum tenor sequitur et est talis: In primis quod bonæ, sinceræ, firmæ et perfectæ sint et inviolabiliter observentur pax, amicitia et fœdera inter potentissimos Franciæ et Angliæ reges antedictos, eorumque patrias et dominia », et infra, « et durante vita utriusque principum prædictorum et alterius eorum diutius viventis, et per annum integrum post obitum ultimo eorum morientis, ita tamen quod successor regis præmorientis dictam amicitiam et pacem infra annum a die obitus sui prædecessoris tenebitur per suas litteras magno sigillo sigillatas hanc amicitiam ratificare et confirmare, dictamque ratificationem et confirmationem regi superstili facere, transmittere et deliberare ». Interjectis pluribus, quibus hostiles excursions velite, additur ut Veneti, Florentini et Genuenses libere per Angliam et Gallias commeari, mercesque distrahere possint, limitis controversia ita dirempta est:

« Item quod termini ac limites terræ sive marchiarum Calesiæ de obedientia regis Angliæ in confinio comitatuum Bononiæ et Gruxennarum ponentur, et reducentur, ac manubenebuntur, uti hæcenus fuerunt et erant aude descensum ipsum regis in Calesia, et castella seu fortelitia, quæ capta et subtracta fuerunt e regis Franciæ obedientia, die quo ipse rex Angliæ applicuit Calesiæ, utpote Andre, la Montoire, Lishnes, Fiennes, Osthenghes et aliis similia, quæ per ipsum regem Angliæ, suos commissarios aut confederatos, qui sibi in hac expeditione adhæserunt, delinentur et occupantur, reponentur in eo statu, in quo nunc sunt una cum subditis dictorum locorum in obedientia regis

¹ Ferron. l. iii. — ² Burch. p. 11. in Alex. VI. p. 82. — ³ Id. ibid. — ⁴ Guic. l. v.

¹ Lib. ii. secr. p. 7.

Franciae pari modo et forma, ut erant ante dictum descensum ».

30. Comprehenſi praeterea eodem federe reges et principes, Angliae et Galliarum regum ſocii: de Maximiliano Romanorum rege et Philippo archiduce adiectum, ut quatuor mensium flexu promulgarent, an ejus foederis jura admittere et colere vellent. Ne autem pacta foederis religio temere violaretur, conſtituti illius iudices in Normannia dux Aurelianenſis, in Occitania dux Borbonius, in Britannia comes Engoliſmenſis, in Arleſia princeps Alverniae, et alii proceres; in Anglia vero pacis aſſertor pronuntiatuſ regis avunculuſ dux Bethfordiae, idemque rei maritimae praefectus. Latae etiam plures leges ad avertendas omnium diſcordiarum occaſiones, ac juſ utrique genti ex aequo adminiſtrandum, graſſationeſque quaſvis inhibendas, quae omnia Pontificia auctoritate firmanda Gallo Angloque viſa ſunt: « Quodque », inquit foederis Tabulae, « uterque principum praedictorum praedictam amicitiam et omnia capitula aucta dicta per Sedem Apoſtolicam, et auctoritatem ejusdem infra ſex meſes dictos duodecim meſes proxime ſequentes confirmari, vallari et roborari pro viribus procurabit, et cum effectu faciet, et inſuper uterque principum praedictorum infra terminum ſupra dictum, inſtanter et cum effectu requirit ſacroſanctam Sedem Apoſtolicam et ſummum Pontificem, quod ſerai ſententiam excommunicationis nunc pro tunc, et tunc pro nunc in eum ex praedictis ducibus et principibus, qui omnia et ſingula capitula in praedicto tractatu contenta, quatenus ipſum concernunt, non obſervaverit, praeter et ultra ſententiam interdicti in ejus regno, terris, patriis et dominiis, non obſtante aliquo privilegio in genere vel in ſpecie illis, aut eorum alicui ſub quacumque verborum ſerie conſeſſo, cui dicti principes palam, publice et expreſſe renuntiant, etc. Datum apud Stepulas ſuper mare, in die Novembris, anno Domini m̄c̄xc̄i ». His addit Ludovicuſ XII rex, qui Carolo VIII ſucceſſerat, ſe ea admittere et confirmare, ac litteras hac temporis nota obſignat: « Datum Pariſiis die xiv meſis Julii anno Domini m̄c̄xc̄v̄m ». Ac demum Pontifex eorundem regum foedera religionis nexu conſtringit. « Nulli ergo noſtrae approbationis, confirmationis, communitioſis et mandati infringere, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno Dominicae Incarnationis m̄c̄xc̄ix, XIX kal. Februarii, Pontificatuſ noſtri an. viii ».

31. *Caroli V natalia.* — Natus eodem anno fuerat Caroluſ, ducis Lucemburgenſis titulo primum inſignituſ, de quo haec Barcharduſ ¹: « Nuntiatum eſt ad Urbem die Lunae, xxiv Februarii proxime praeteriti, in aurora diei, ſole exiſtente in Piſcibus, ex illuſtriſſimo Philippo

archiduce Austriae, et illuſtriſſima Joanna filia regis et reginae Hispaniae natum eſſe principem, cui in baptiſmo impoſitum eſt nomen Caroluſ, ob quam rem reverenduſ dominuſ Philippuſ Maturelli, orator ſereniſſimi regis Romanorum, voluit, quod Eccleſia hoſpitaliſ noſtri ornaretur, et in ea ad laudem Dei et honorem miſſa per aliquem praelatum celebraretur, aliquibus cardinatibus praesentibus ». Fuit hic Caroluſ in Caesaruſ poſtea numero Quintuſ, rebus geſtiſ celeberrimuſ.

32. *Ferdinanduſ et Isabella in ſubjectione et conversione Maurorum de re Christiana optime meriti.* — Optime porro de Christiana religione meriti hoc anno fuere Ferdinanduſ et Eliſabeth Hiſpaniarum reges, tum in ſubmittenda in Turcas claſſe, tum in Granateſium Maurorum comprimendiſ motibus, frangendiſ nimirum pertinacibuſ terrore et vi, aliis vero ad Chriſtum pelliciendiſ. Orta ¹ autem Granata fuerat ſeditio ineunte anno auctoribuſ Albaizinenſibuſ, qui editiorem urbiſ partem propriiſ diſcretam moenibuſ incolebant, cum ingenteſ Maurorum ad Chriſtum acceſſioneſ fieri pati nequirent, aedeſ Franciſci Ximenii Toletani archiepiſcopi, a quo Christiana reſ ardentibuſ ſtudiis proſecta fuerat, oppugnarunt; et quamvis ſuaderent ei plerique, ut in arcem Alhambrae ſe ſubduceret, maluit tamen ipſe commune periculum cum ſuiſ pro Chriſti nomine ſubire. Conflata inde illi maxima invidia eſt, quaſi improvida pietatiſ temerario ardore Granatam tot ducum militumque laboribuſ partam in diſcrimen defectioniſ adduxiſſet, ſed demum purgavit ſe apud reges, ac multo majorem Maurorum multitudinem Chriſto adjuſxit, cum Albaizinenſibuſ perduellionis reiſ vi militari repreſſiſ a praetore, qui in perfidia obfirmatiores ſupplicio aſſecerat vel conſejerat in vincula, propoſituſ eſſet, eoſ crimen laeſae maiſtatiſ ſuſcepta tantum Christiana religione expiare poſſe, tunc enim Christianam fidem velle ſe profiteri renuntiarunt, in quibuſ deſudade et elaborade Ximenium accurate narrat Gomeſiuſ ²: « Cum Albaizinenſeſ laeſae maiſtatiſ lege tenerentur, conditioque illiſ propoſita eſſet utrum ſupplicium mallent, an baptiſmuſ? ad Chriſtum omneſ ad unum ſunt reducti, et ſimul quidquid in reliqua urbe infidelis turbae ſupererat; quoſ omneſ archiepiſcopuſ Granateſiſ in partem gregiſ ſibi commiſſi receptoſ ſedulo, ut par erat, Ximenio adjuvante, Chriſtianiſ myſteriſ per ſinguloſ dieſ imbuendoſ perſtudioſe et ſanctiſſime curavit; ſacriſ etiam miſſaruſ, caeteriſque diviniſ pſalmodiſ, quae ex antiquorum Patrum traditione in orthodoxiſ Eccleſiſ decantantur, eoſ intereſſe conſuefaciebant ».

33. Subdit auctor piam fuiſſe inter Grana-

¹ Barch. ubi ſup.

¹ Gomeſ. l. II. S. o. to. v. l. II. c. 15. — ² Gomeſ. ib.

tensem et Toletanum archiepiscopos controversiam; cum Granatensis, erudiendæ nostræ religionis mysteriis turbæ ardore æstuans studio, divina oracula, quæ inter sacras preces reperiuntur, in Granatensem linguam transferenda curaret, obstaret vero Ximenius Toletanus, quod margaritas ante porcos Christus projici vetuerit, et multa parabolis obvelata tradiderit, ut improbis illa male interpretandi occasionem adimeret: « Placere quidem aiebat sibi eos sermone vulgari libros circumferri, qui ab hominibus piis scripti, aut optimorum exemplorum enarratione, aut ardentibus verbis et gravibus rationibus, prudentique adeo et maturo dicendi stylo animos prorsus dejectos excitarent, et ab his rebus, quæ sensibus se offerunt, ad illa divina contemplanda revocarent, quales ipse in vulgus edendos, quamprimum esset ofium, medilabatur, cæterum novum Testamentum, in quibus multa sunt, quæ doctum et attentum lectorem, castumque et pium hominem requirunt, tribus illis linguis asservanda esse, quas non sine maximi mysterii causa charissimi filii capiti, in acerbissimo quod patiebatur supplicio, Deus optimus maximus superponi voluit: jam vero divinans affirmabat tunc demum magnam Christianæ religionis perniciem adfuturam, quando utriusque Testamenti oracula in vernaculas linguas vulgarentur: id enim pessimis quibusque vulgariis hominum ignorantia abutentibus ad universum Catholicæ Ecclesiæ statum labefactandum paratam occasionem subministraturum, cum nihil sit facilius, quam stultæ plebeculæ imponere sapientiæ præsertim opinionem sibi ex vulgatis mysteriis arrogantis. His tam prudentibus Ximenii dictis nonnihil ab ejus consilii progressu temperatum est, quamvis eis, qui Talabricensi favebant, visa sint paulo duriora, cæterum plusquam vellemus veracem Ximenii sententiam rerum, quas cernimus, eventus comprobavit ». Hosce Granatenses neophytos magna ex parte supplices in timore fuisse, pervicaces autem animo atque insaniam repetituros, ubi facultas esset, ait Mariana ¹.

34. Præter Granatenses vero etiam agrestes, qui in villis suburbanis vitam terræ cultu sustentabant, ad quinquaginta millia capitum a Mahomete ad Christum traductos addit idem Mariana, ac profana eorum templa superstitionis infandæ labe perpurcata, sanctissimisque religionis nostræ mysteriis consecrata. Ubi et florescere Evangelium videre montani asperiores moribus, interpretati per vim patrias leges everas, locorum situ et munitione freti ad executendum Hispanorum jugum excitis Mauris consurrexerunt, quos perdomitos a Ferdinando ita describit Mariana ², tum subdit: « Motibus compositis, rex Granatæ substitit, ea gente ad Chri-

stum adjungenda, abluenda salutaribus aquis, districtus, ea diligentia paulo post montani Mauri, quique Almeriæ, Bastæ et Guidixii habitabant aliisque locis, nostra sacra populariter suscipere. Missi ad eos confirmandos, sanandos cæteros pii in omnes partes concionatores sunt adjuncti militari præsidio, dignitatis specie, ne violarentur impune, agebatur si qui male cogitarent, ut est gens Maurica mobili ingenio, fluxa fide, quod prudenter ad salutem comparatum videbatur, in contrarium vertit; sic humana consilia sæpe deluduntur.

35. « Ad regem præterea placandum Mauri supra decem millia Seronis Tiiolæ, aliorumque eo tractu pagorum incolæ sacris fontibus sunt admoti, magnus numerus ad pacandam gentem rei que summum emolumentum parum, nam eodem tempore in Arundæ et Villalongæ confragosis montibus Maurici tumultus publice sunt concitati. Commotus, ut par erat, nova rebellionem rex, voce quidem præconis edictoque denuntiari mandavit omnibus Mauris, qui in iis montibus, ubi motus erant, habitarent, ut in castellum descenderent: parando discessui dies non amplius decem dati, cum eo tamen arcano concessit, si qui nostram religionem susciperent, iis manendi in patria suaque cuique retinendi venia esset ».

36. Præfractiones in montem Rubrum loci asperitate munitissimum se contulerunt; at succubuisse eosdem, ac reliquas Ferdinandi victorias illustrasse subjungit auctor ¹, facta enim deditio, vel in Africam trajecisse, vel Mahometem damnasse: quæ licet proximo anno gesta consignet Surita ², in hunc tamen referre placuit, ne eadem repeteremus. Licet autem plures in veteri superstitione obduruisse exitus ostenderint, innumeras tamen animas, Christiana exultans doctrina, veræ pietati se addixisse constat, præter infantium Maurorum turbam magnam, quæ sacro baptismo lustrata immortalitatem consecuta est.

37. Nec modo Ximenium Granatensi Ecclesiæ constituendæ angendæque, verum religioni etiam novo orbi inferendæ, vindicandisque a vi et licentia Hispanorum Barbaris imbellibus, qua pollebat gratia et auctoritate apud reges operam egregie navasse refert Gomesius ³:

« Christophori, inquit, Columbi Gemensis solerti industria incogniti orbis notitia ad reges nostros allata fuerat, ubi cum multa gravia et Christianis hominibus indigna per nostros duces et centuriones, reliquumque item Hispanorum militum vulgus, qui illic commeaverant patrari nuntiarentur adversus illas gentes, alioqui imbelles et inerimes, statim Ximenius, dum Hispanti apud reges moratur, cepit cogitare quo

¹ Marian. l. XXVII. c. 5. — ² Id. ib.

¹ Marian. l. XXVII. c. 5. in fin. — ² Sur. to. V. l. IV. c. 33. 34. — ³ Gomes. l. II. de rebus gestis Ximen.

pacto his malis succurreretur, nam cum omnes illuc trajectiles unice tantummodo opum congerendarum studio tenerentur, unicaque illa inexplebili auri cupidine terras sub alio sole jacentes quærerent, primo de deprædandis et spoliandis miseris hominibus, et ni aurum proderent, male mulctandis, post de erudiendis et Christo initiandis maligna et perfunctoria cura agebant. Ideo regibus Nimenius suavit, ut viros religiosos sanctimonia et integritate vite præstantes ad eam rem curandam transmitterent, qui solutioris vite licentiam omnem comprimerent. Id statim religiosissimi principes elegerunt, et de Nimenii consilio et voluntate cum cæteris viris, qui ex omnibus Hispaniæ cenobiis electissimi acquisiti sunt, una quoque sunt profecti Franciscus Ruizius Nimenii comes, Joannes Trassierus, et Joannes Robledus, omnes Nimenio charissimi et intimi, quorum cum ille probatissimos mores, et insignem eruditionem cum non vulgari pietate conjunctam abunde nosset, voluit magis humano affectui pro tempore cedere, quam Christi nomini et gloriæ deesse; multum enim interesse existimabat per quos in tam barbaris tamque late patentibus terris fides prima plantaretur et coleretur ».

38. *Quam fœdissime a demonibus delusi fuerint Hispaniola incolæ.* — Spargente porro se latius inventarum incognitarum terrarum vastissimarumque tama, hoc anno Petrus Martyr Ludovici cardinalis Aragonii, et patris illius Friderici regis Neapolitani votis morem gerens, inter alia, quæ de novi orbis rebus monumenta mandavit, de Hispaniolæ incolarum superstitione plura descripsit, ex quibus nonnulla nos delibabimus, quæ ostendent, ut miseri mortales fidei luce orbati fœdissime a demonibus deludantur.

39. « Nocturna, inquit, insularibus apparere phantasmata, quæ in fatuos errores eos inducant ex simulachris, quæ palam colunt, cognoscitur, ex gossampio namque intexto stipato interius sedentes imagines formant, quæ nocturnos, quo pacto parietibus illos nostri pictores intingunt, amulantur lemures, cum ex simulachris opera mea ad te missis quatuor tu ipse videris qualia sint, quamve depictis lemurebus similia, poteris regi serenissimo tibi patruo melius coram significare, quam ego illa scribere. Hæc simulachra zemes appellant indigenæ, quorum minora, infantulos demones referentia, cum hostibus manus collaturi frontibus alligant, propterea funiculis, quos vidisti, complexa sunt; his pluvias, si pluvie desint, soles, si sole indigeant, se impetrare arbitrantur: ejus enim, quem unicuique sine carentem, omnipotentem invisibilemque esse fatentur, internuntios esse zemes putant: quisque regulus suum habet zemem quem colat, cælesti numini æterno duo